

**Sprawozdanie z posiedzenia Komisji Współpracy z Zagranicą
w dniu 20 IX 2016 r.**

Po odczytaniu przez przewodniczącego Komisji sprawozdania z poprzedniego posiedzenia Krzysztof Makuch zgłosił zastrzeżenia dotyczące zrelacjonowania jego wypowiedzi na komisji. Przewodniczący Komisji poprosił, by sam zmodyfikował swoją wypowiedź w sprawozdaniu i przesłał ją drogą mailową.

Kol. Królikowski omówił współpracę między OIL i Biblioteką medyczną w Kijowie, która jest pierwszą polską biblioteką medyczną dla Polonii. OIL będzie nadal zbierała książki i czasopisma i przekazywała je tej bibliotece.

W dyskusji czołową rolę odgrywał K. Makuch, który zwrócił uwagę na brak informacji co do sposobu przekształcenia komisji Współpracy Międzynarodowej w Centrum Współpracy Międzynarodowej. Następnie Podkreślił, że obecnie decyzje dotyczące kontaktów międzynarodowych i ich realizacji (np. Kijów, Dusseldorf itp.) zapadają poza komisją, której doradcza rola jest pomijana. W tej sytuacji działalność Komisji staje się w dużej mierze iluzoryczna.

K. Makuch uważa, że o spotkaniu z nowym Prezesem Federacji Polonijnych Organizacji Medycznych powinni być powiadomieni członkowie Komisji, którzy mogli wnieść wiele do dyskusji o współpracy.

Dyskutując o powstaniu Centrum współpracy sugerowano powołanie pracowników funkcyjnych odpowiedzialnych za poszczególne problemy czy regiony.

Poparto pomysł udostępnienia strony internetowej Izby jako centrum informacji dla lekarzy polskich na świecie.

Przypomniano o konieczności zredagowania obszerniejszej publikacji - folderu przedstawiającego naszą Izbę Okręgową (w kilku językach). W odróżnieniu od Internetu słowo drukowane prócz wartości informacyjnej ma też wartość historyczną. Foldery tego typu mają organizacje międzynarodowe i inne izby w Polsce.

Przewodnicząc Komisji poinformował, że uroczystości rocznicowe Polonii Medycznej we Lwowie odbędą się 18 - 20 X 2017 roku, o czym powiadomiła Ewelina Hrycaj Małanicz.

Na jesieni przyszłego roku tradycyjną polsko – gruzińską konferencję planuje Tatiana Kurczewska. Jej tematem będzie ekologia i medycyna.

Ustalono termin następnego zebrania na 15 XI o godz. 15³⁰

Sprawozdanie sporządził Krzysztof Schreyer